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[摘  要] 时代的发展让网络走入寻常百姓家,带给人们跨时代的使用体验。广电光纤入户则可以在原有网络使用基础上实现

更高速的提升,为用户的网络使用感受强化提供支撑。而这其中尤其需要重视入户技术分析和实施方案的优化。 
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1 研究背景 

伴随着三网融合战略的大力推行,广电发展面临着新的

历史机遇,由于传统运营商对宽带网络发展力度不断加大,

光纤到户的应用范围越来越广。所谓的光纤到户指的是,在

所有的用户家中对光纤进行设置,并在室内对 ONT(Optical 

Network Terminal,光网络终端)进行安装。该技术具备一些

突出特征,除了能够将更高的宽带提供给各个用户之外,还

能够对网络接入的抗干扰性与业务的综合传输能力进行提

升。用户终端设备所占用的室内面积特别少,一般家庭环境

都能够符合 ONT 安装的相关要求与规定,设备安装工作开展

起来比较便捷,与此同时,也能够为相关维修工作的顺利开

展创造良好条件。 

广电属于有线电视网络运营商的范畴,也应当紧跟时代

步伐,注重提升“光进铜退”的发展速度。对于传输传统业

务与中低速数据业务而言,同轴电缆、双绞线与网线三种接

入方式比较适用；三网融合工作的开展,会对高速数据、高

清电视和 3D 高清立体电视所提出的要求越来越严格,三种

铜线所具备的功能很难满足其需求。三根铜线必然会被一根

光纤取而代之,换而言之很难阻挡光纤入户的发展形势,整

个通信行业的又一次革命性转变就是光纤入户,在这次变革

中,不仅包含着重要的商业发展时机,也隐藏着残酷、严峻的

挑战。 

2 基于广电网络的光纤到户技术方案 

2.1 双纤三波 

在 CATV 业务进行工作时,主要利用光纤输送至分光器

之中,结束相关分光工作之后,并将光纤传送至光纤入户的

终端 ONU 之中。在整个 CATV 业务运行的过程中,在历经光电

转换器之后,会通过RF射频接口的辅助作用,将CATV信号输

送至机顶盒之中。通常来说,为了使所传输数据信号的稳定

性与安全性得到充分保障,技术人员应当认真开展相关工作,

注重根据数据信号的不同情况,来对与之相对应的方式方法

进行运用,全面确保数据信号传输的稳定性与安全性。在数

据信号下行经过 1490nm 波长的过程中,应当通过广播方式

来传输相关信号。在数据信号上行经过 1310nm 波长的过程

中,应当通过时分多址的形式,来开展相关操作作业,最后利

用同一根纤芯中承载起上下行。 

除此之外,在通过双纤三波方式,开展实际操作工作的

过程中,能够对基带 IP 数据和调制的电视信号起到一定的

隔离作用。上述隔离功能的实现,主要是因为 GPON 和 HFC 的

光网络结构之间相似程度比较高,进而能够确保同样光纤路

由的同缆不同芯的实现。除此之外,关于所调制射频信号的

光源信号方面,其所提出的要求与规定与其他型号相同,不

存在任何特殊要求,关于光源的波长方面,可以对波长为

1310nm 的光源进行运用,亦可以对波长为 1550nm 的光源进

行使用。现阶段,在开展相关运行工作的过程中,该接入方式

所消耗的光线能源比较多,在对光缆进行敷设时,倘若纤芯

存在空余情况,可以通过双纤三波的方式,来开展光纤入户

的覆盖工作。 

2.2 单纤双波 

所谓的单纤双波指的是,利用交换机,来对数据宽带信

号、互动信号与直播信号开展相关编码工作,通过编码工作

的开展,将上述信号信息内容转变为相关数据形式,对相关

传输工作的开展提供便捷。之后,将这些信号下行输送到OLT

设备之中,并利用一根光纤,将相关电视与宽带信号输送至

用户终端 ONU 之中,并开展相关解码工作,利用电视机或者

电脑对相关信号进行播送。在整个传输工作中,其通过上行

的波长为 1490nm,通过下行的波长为 1310nm。 

2.3 双线三波 

所谓的双线三波指的是,在整个光纤到户的网络系统中,

由分前端机房到楼节点箱这段距离中,通过两芯光纤来完成

相关传输工作,其中一芯光纤对数字电视信号进行传输,所

传输信号波长为1550nm,另外一芯光纤负责对宽带数据信号

和双向业务信号进行传输,其所传输的信号波长为 1310nm

与 1490nm。在楼节点到用户信息面板的距离中,除了对皮线

光纤进行设置外,哎,应当对同轴电缆开展相关设计、布置工

作。在 CATV 的光接收模块中,能够对相关数字电视信号开展

接收工作,并且能够对同轴电缆进行运用,来负责传输 CATV

信号,使其能够进入用户家中,通过分光器,来完成数据信号

的接收工作,通过有关光纤,来负责传输相关数据信号,使其

能够入户。 

对于双线三波而言,该方案比较适用于一些老小区。这

些老小区不仅要具备比较低的业务渗透率,并且已经完成光
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纤入户网络改造工作。与其他的光纤入户方式相比较,双线

三波除了具备 CATV 线路承载之外,还具备宽带业务存在,不

会对彼此间的物理隔离作用造成干扰,在开展 ODN 建设工作

的过程中,所花费的成本费用不高,在 CATV 端中,不需要对

相关的设备进行安装使用,能够减少很多琐碎环节。然而由

于电视平面仍然对同轴链路进行运用,导致其也具备传统同

轴网络的弊端与不足之处。 

2.4 单纤三波 

在单纤三波中,通过一根光纤,来对三个波长进行传输,

使其能够进入用户家中,其中 1550 波长负责对数字电视信

号进行承载,一般情况下,会预先放大 1550nm 的光信号,之

后在对其开展相关合波处理工作,这样能够使 CATV 光接收

模块所接收到的光功率得到保障,确保其处于正常范畴之

中。在通过 EPON,对双向数据业务和交互视频业务进行传输

的过程中,所传输信号上行波长为 1310nm,下行波长则是

1490nm。利用密集波分复用器的相关合波功能,能够针对

1310nm、1490nm 与 1550nm 个波长,开展相关合波处理工作,

并对光纤与分光平台进行共享,进而确保三个波长到户工作

的完成。这样在使广播信号覆盖范围得到保障的同时,还能

够顺利传输宽带数据、双向网业务以及多媒体业务。利用

RF 和 EPON 的 DWDM 的叠加,能够进一步促进广播和数据网融

合工作的完成。在用户端的 ONT 设备之中,能够将无源分波

器件和光接收模块整合起来,当混合后的数据进入 ONT 之后,

首先应当针对数据信息,开展分波处理工作。在 PON 光模块

中,当承载 EPON 数据的光信号进入之后,就会将有关数据信

号输送出来。在光接收机模块中,当承载 CATV 的光信号进入

之后,就会将射频电视信号输送出来。 

3 选型分析 

现阶段,本公司在城域网以上存在着三种省到市的业务

乘载网络,即：数据宽带网、IP 承载网与直播承载网。可以

考虑对单纤双波的传输方式进行运用,这样能够将资源高效

利用起来。 

为了使 DVB+OTT 业务的安全性与可靠性得到充分保障,

可以在当前的 IP 承载网内部,对新建的 OTT 平台进行设置。

针对当前的 IP 承载网,利用相关扩容、优化及改造工作的开

展,能够通过现有的 IP 承载网网络能力,直接将交互业务推

送至 DVD+OTT 机顶盒或者 OTT 机顶盒。与此同时,由于机顶

盒上部安装部署与互联网交互的相关需求,可以将相关安全

防护设备,设置在 OTT 平台侧,进而使访问互联网业务的安

全性得到保障。 

针对单纤双波的 FTTH 网络数据网而言,可以对二级分

光进行运用,在城网节点、分配节点与接入节点对分光点进

行设置,关于总分光比方面,应当设计为1:64,这样能够保证

数据用户接入平均宽带高于或等于 40Mbps；与此同时,由于

城区单元楼与农村用户密集程度存在一定差别,所以,对于

城区单元楼而言,光纤到户 1 个城网节点最多不可以超过 8

个接入节点,各个接入节点应当覆盖 32 个用户。农村光纤到

户一个分配节点最多对 8-16 个接入节点进行设置,各个接

入节点应当覆盖 32/16/8 个用户,在建设初期阶段,应当对

100%覆盖 50%接入的设计方案进行运用。在对该方案进行落

实的过程中,相关技术人员操作工作的开展,应当根据一定

的措施和原则来进行,注重对交接箱位置进行科学安排,在

铺设电缆的过程中,应当避免线缆受到重创,确保走线的规

范性。在开展光纤接入作业的过程中,其覆盖半径应当高于

20km,进而确保广覆盖和少居所这一目的的实现。 

广电光纤入户带给人们全新的入网感受,也让人们的网

络体验感得以强化和增强。而广电光纤入户中所需要注意的

各种问题则需要予以高度重视,并对其中的关键技术予以高

度重视,通过实施方案的优化实现广电光纤入户的更好进行,

通过光纤入户带给用户光速般的使用体验。 
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